*secundum presumptionem illius*, y segun la presuncion de cada uno:

25 *Donec judicet iudicium plebis suæ, et oblectabit justos misericordiâ suâ.*

26 *Speciosa misericordia Dei, in tempore tribulationis, quasi nubes pluvie in tempore siccitatis.*

1 Hasta que haga justicia á su pueblo, esto es, á los que son de su pueblo; pues parece que los Judios estaban entón-

ces baxo la dominacion de los Griegos.

2 Preciosa, dulce y suave es la misericordia, la asistencia y fâvor del Señor.

## CAPÍTULO XXXVI.

*Hace el Autor una oracion al Señor á favor de su pueblo de Israel oprimido por sus enemigos. Habla de la sagacidad, que es necesaria en el hombre. Utilidades del casado que tiene una muger virtuosa.*

1 *Miserere nostri Deus omnium, et respice nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum:*

2 *Et immitte timorem tuum super Gentes, quæ non exquisierunt te, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrant magnalia tua.*

3 *Alleva manum tuam super Gentes alienas, ut videant potentiam tuam.*

4 *Sicut enim in conspectu eorum sanctificatus es in nobis, sic in conspectu nostro magnificaberis in eis,*

1 Sobre las naciones infieles. Parece por todo el contexto y por el Capitulo antecedente desde el v. 23. que los Israelitas estaban entõnces sujetos al dominio de los Griegos, que sucedieron en el throno á Alexandro Magno, y eran

1 **T**en piedad de nosotros, Dios de todas las cosas, y vuelve á mirarnos, y muéstranos la luz de tus misericordias:

2 E infunde tu temor en las naciones, que no te buscaron, para que entiendan, que no hay otro Dios sino tú, y cuenten tus maravillas.

3 Alza tu mano sobre las naciones extrañas <sup>1</sup>, para que experimenten tu poder.

4 Porque así como tú delante de ellas has sido santificado en nosotros <sup>2</sup>, así tambien delante de nosotros serás engrandecido en ellas <sup>3</sup>,

maltratados de ellos, de los Syrios, y de los Egepcios.

2 Librándonos de muchos males y peligros, de que nos velamos amenazados.

3 Quebrantándolos, y haciendo que

5 *Ut cognoscant te, sicut et nos cognovimus quoniam non est Deus præter te Domine.*

6 *Innova signa, et immuta mirabilia.*

7 *Glorifica manum, et brachium dextrum.*

8 *Excita furorem, et effunde iram.*

9 *Tolle adversarium, et afflige inimicum.*

10 *Festina tempus, et memento finis, ut enarrent mirabilia tua.*

11 *In ira flammæ devoretur qui salvatur: et qui pessimant plebem tuam, inveniant perditionem.*

12 *Contere caput principum inimicorum, dicentium: Non est alius præter nos.*